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SAMMANFATTNING J Jonsson & T Wagneryd 

SAMMANFATTNING 

Kommunerna ska enligt Kommunallagen inte redovisa sina pensionsskulder som uppstått före 

1998 som en skuld, utan ska istället redovisa den som en post inom linjen på balansräkningen. 

Följden av detta blir att det egna kapitalet blir högre än vad det skulle varit om pensionsskulden 

var medräknad. Precis så agerar också de flesta kommunerna vid budgetering, som om skulden 

inte existerar, och använder ekonomiska resurser som inte finns. Problemet blir att en 

undanträngning av de kommunala verksamheterna riskerar att ske. Varifrån ska kommunen få 

pengar?  

 

Kan man säga att dagens kommunala redovisningsregler upprätthåller krav om balanserad 

budget? Bygger kommunerna luftslott av ekonomiska resurser som de enligt lag inte behöver ta 

hänsyn till? Med ett kommunalt självstyre enligt regeringsformen anses det vara kommunernas 

ansvar att själva styra sin verksamhet. Uppsatsen kommer att behandla Sveriges alla kommuner i 

en studie om hur balanserad deras ekonomi är och om de har god ekonomisk hushållning. En del 

kommuner har valt att med stöd av grundlagen styra kommunen som de själva anser vara mest 

rätt enligt gällande redovisningsprinciper. Därmed går de emot Lagen om kommunal redovisning 

och har en högre ambition att ge en rättvisande bild av verksamhetens ekonomiska ställning.  

 

Genom att studera de lagar och rekommendationer som kommunerna skall följa i sin redovisning 

har författarna erhållit kunskap för att möjliggöra studien. En jämförelse mellan allmän 

redovisningsteori och empiri har gjorts och sedan analyserats. Studien visar att balanskravet och 

god ekonomisk hushållning baseras på en skev bild av verkligheten. Rättvisande bild är endast 

ett uttryck som få kommuner kan stå för.  
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1 INLEDNING 

I inledningen redogörs för problemen som uppstår med den nya Kommunallagens 

redovisningskrav samt bakgrunden till varför den skapades. Problemformuleringen tar upp 

frågeställningen om detta är förenligt med de äldre fortfarande gällande reglerna. Uppsatsens 

fortsatta disposition redovisas.   

 

Sveriges kommuner har idag en pensionsskuld på 128 Mdkr. Det är en skuld som är dold och där 

flertalet kommuner kommer att sakna täckning när de väl har kommit till utbetalningsdagen. 

Från och med 1 januari 1998 infördes en ny redovisningsprincip i Kommunallagen (KL) som 

innebär att pensionsskulden döljs. Syftet med lagändringen var att underlätta för kommunerna att 

nå målet med balanserad budget. Lag (1997:614) om kommunal redovisning säger i 5 kap. 4§ 

 

”En förpliktelse att betala ut pensionsförmåner som intjänats före år 

1998 skall inte tas upp som skuld eller avsättning. Utbetalningar av 

pensionsförmåner som intjänats före år 1998 skall redovisas såsom 

kostnader i resultaträkningen.”
1
 

 

I och med att pensionsskulden ”försvann” från balansräkningen, klarade kommunerna 

balanskravet.
2
 Alla kommuner var dock inte nöjda med den nya redovisningsprincipen och valde 

därför att behålla skulden i sin balansräkning. Tranemo kommun bestämde i november 2004, att 

från och med räkenskapsåret 2005 redovisa pensionsskulden enligt fullkostnadsmodellen
3
. Det 

beslutet överklagades till Länsrätten i Vänersborg, med motiveringen att det stred mot KL. 

Därmed skulle det försvåra jämförbarheten kommuner emellan och minska det ekonomiska 

utrymmet i budgeten i förhållande till balanskravet. Länsrätten bedömde att det, med stöd av 

förarbetena, inte stred mot lagen. Lagen skulle ses som ett minimikrav och därmed avslogs 

överklagan.
4
 Tranemo kommun är inte den enda kommunen som valt att redovisa hela 

pensionsskulden i balansräkningen. Linköping har t ex gjort det ända sedan 1998 och fler 

                                                 

1 Lag (1997:614) om kommunal redovisning, 5:4 
2 Regeringens proposition 1996/97:52 
3 Fullkostnadsmodellen – upptagande av hela pensionsskulden i balansräkningen. 
4 Länsrätten Vänersborg. 2005, Mål nr. 3348-04 
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kommuner kommer välja att göra det i framtiden. År 2005 redovisade 10 av Sveriges 290 

kommuner hela sin pensionsskuld i balansräkningen och den siffran stiger.
5
 

 

1.1 Bakgrund 

I början av 1990-talet var Sverige i en djup ekonomisk kris. Kommunerna redovisade stora 

negativa resultat och det var något som inte var förenligt med EU:s uppsatta krav för 

medlemskap i EMU. Som ett steg mot att lyckas nå de uppsatta målen i stabiliseringspakten satte 

den socialdemokratiska regeringen upp nya disciplinerande åtgärder för de svenska 

kommunerna. En av åtgärderna var att göra ett förtydligande av KL där kommunernas budget 

skulle upprättas så att intäkterna var högre än kostnaderna. I händelse av negativt resultat skulle 

det regleras, och det redovisade egna kapitalet skulle återställas inom tre år.
6
 Att kräva en 

budgetbalans av kommunerna skulle förhindra en ständig underbalansering och skapa ett större 

förtroende hos kreditgivare. Kommunerna skulle också ha god ekonomisk hushållning.
7
 I 

proposition 1990/91:117 finns det ingen utförlig förklaring till vad god ekonomisk hushållning 

innebär. Förarbetena till lagen ger inte mycket mer hjälp för förståelse utan vägleder endast till 

tolkning. Av SOU 2001:76 kan man utläsa att med god ekonomisk hushållning innebär att 

kommunernas ekonomi skall säkerställa att varje generation skall stå för sina egna kostnader.
8
  

 

Kommunal redovisning bygger till stor del på Årsredovisningslagen och Lag (1997:614) om 

kommunal redovisning. Genom åren har det uppstått en redovisningspraxis som baseras på några 

av de redovisningsprinciper som finns. I regeringsformen garanteras kommunernas existens 

vilket gör att man utgår ifrån att verksamheten fortsätter i oändlighet enligt 

fortlevnadsprincipen.
9
 Till redovisningen hör att man årligen skall värdera sina skulder och 

tillgångar vilket skapar ett problem för kommunerna då de flesta tillgångarna är till för 

allmänheten och därmed saknar en aktiv marknad. Detta gör att kommunerna ofta är försiktiga 

vid värderingen och värderar tillgångarna restriktivt precis som försiktighetsprincipen 

förespråkar. Öppenhet är en av hörnstenarna för en demokrati i och med offentlighetsprincipen, 

vilket är av stor väsentlighet för kommunerna. Principen om öppenhet är därför grundläggande 

målen för kommunal redovisning. Fram till 1997-12-31 redovisade kommunerna sina 

                                                 

5 http://www.skl.se/artikeldokument.asp?C=5949&A=45572&FileID=155508&NAME=enk%E4tredovisning_avtals

pensioner_K_2005.doc 
6 Kommunallag (1991:900) 8:4-5§§ 
7 Kommunallag (1991:900) 8:1 
8 SOU 2001:76. God ekonomisk hushållning i kommuner och landsting. s 206 
9 Sveriges Lagar. 2005. Regeringsformen 1:1. Thomson Fakta AB. Göteborg 
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pensionsskulder i sin helhet i balansräkningen och den årliga värdeförändringen kostnadsfördes 

mot resultaträkningen. Regeringen ansåg i sin proposition 1996/97:52 att det uppstod problem då 

det innebar att kommunerna reserverade tillgångar i efterhand. 

 

1.2 Problemformulering 

Kommunerna ingår ett avtal med sina anställda där de binder sig att betala ut pension någon 

gång i framtiden. De nya reglerna som tillkom 1998 innebar att kommunerna skulle ta bort den 

tidigare pensionsskulden ur balansräkningen för att nå balanskravet. Detta var ett rent politiskt 

beslut och var inte förankrat hos ekonomer. Att inte inkludera pensionsskulden i 

balansräkningen, gör inte skulden mindre verklig. Då pensionspengarna inte är öronmärkta kan 

kommunerna återlåna skulden för att göra investeringar eller amortera skulder i sin årliga 

verksamhet.
10

 De använder helt enkelt pengar som inte finns. Vad händer den dagen utbetalning 

skall ske och medlen inte finns kvar? Blir det då som KPA Pension skriver i sin rapport om 

pensionsskulden, att de ökade kostnaderna tränger undan annan kommunal verksamhet. Räcker 

pengarna till skola, vård och omsorg i framtiden?
11

 

 

1.2.1 Frågeställning 

Uppsatsens huvudfråga lyder:  

 Motsvarar dagens kommunala redovisningsregler verkligen god ekonomisk hushållning 

och krav om en balanserad budget när de inte skall inkludera pensionsskulden före 1998 

i sin balansräkning?  

Motsättningar inom lagarna gör att luftslott byggs när kommunerna tillåts anpassa sina intäkter 

efter utgifterna.
12

 Därför finns det två delfrågor. 

 Hur kommer det sig att vissa kommuner väljer att redovisa sina pensionsåtaganden 

enligt den s.k. fullkostnadsmodellen?  

 Hur påverkas soliditeten av fullkostnadsmodellen respektive blandmodellen? 

 

 

 

                                                 

10 Rådet för Kommunal Redovisning. RKR 7.1. s 4 
11 KPA Pension. 2005. Pensionsskulden i kommuner och landsting. s 8 
12 Leif Heinstedt. 2006. Pensionsskulden – ett kommunalt bekymmer. Välfärd Nr 2. s 18-19 
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1.3 Syfte 

Syftet är att undersöka hur balanserad kommunernas ekonomi är och om dessa har s.k. god 

ekonomisk hushållning. Syftet är också att ta reda på om storleken på kommunernas 

pensionsskuld påverkas av externa faktorer. 

 

1.4 Avgränsningar 

För att få en hög reliabilitet i undersökningen och kunna göra en generalisering har författarna 

valt att undersöka alla Sveriges 290 primärkommuner. I undersökningen kommer inga 

landstingskommuner eller kommunalförbund att ingå.  

 

Författarna har valt att avgränsa de externa faktorerna som antas påverka storleken på 

pensionsskulden till tre variabler: antal invånare, yta och region. Anledningen till valet av dessa 

variabler är för att kommuner i Norrland antas ha sämre ekonomi än de kommuner som ligger i 

Svealand och Götaland. Kommunernas areal är även större i Norrland och invånarantalet ofta 

lägre.  
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1.5 Disposition 

Uppsatsens fortsatta disposition ser ut på följande sätt: 

 

  

 

 

 

 

Kapitel 2

• Här beskrivs hur undersökningen har genomförts, vilka 
metoder som använts vid insamlandet av data och hur 
materialet har analyserats.

Kapitel 3

• I det här kapitlet presenteras den teoretiska referensramen och 
de lagar och rekommendationer som Sveriges kommuner följer 
vid redovisning av pensionsskulden.

Kapitel 4

• I det här kapitlet redogörs för hur en kommun fungerar som 
verksamhet samt hur de i praxis redovisar sina pensionsskulder. 
Även tidigare forskning berörs.

Kapitel 5

• Den statistiska analysen redogörs i deskriptiv form och tabeller. 
Författarnas egna tankar om undersökningen presenteras.

Kapitel 6

• Slutsatsen av analysen presenteras samt förslag till framtida 
forskning inom ämnet läggs fram.
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2 METOD 

I metodavsnittet redogörs för hur undersökningen har genomförts. En diskussion förs om varför 

vissa statistiska metoder har valts ut före andra alternativ. Hypotesprövning för den kvantitativa 

undersökningen presenteras. Här diskuteras även studiens reliabilitet och validitet. 

 

2.1 Strategi 

När det gäller forskning så finns det inte ett rätt sätt att utföra undersökningar på, utan man ställs 

hela tiden inför olika val. Det finns flera strategier att välja mellan, så forskaren måste se till sin 

egen frågeställning för att kunna välja den som passar bäst. Strategin för den här undersökningen 

är att genomföra en surveyundersökning på Sveriges 290 kommuner. Anledningen till detta val 

av strategi är att all data redan finns tillgänglig i form av årsredovisningar och statistik, s.k. 

skriftliga källor. Detta gör det möjligt att förklara varför det ser ut som det gör, ur ett deduktivt 

perspektiv. Fördelarna med att göra en surveyundersökning är många. En bred och omfattande 

täckning ökar trovärdigheten och möjligheterna till generalisering. Informationen som fås av 

årsredovisningarna ger kvantitativ data som kommer att kunna användas till statistisk analys 

senare i undersökningen. Vanliga nackdelar är att signifikansen i data åsidosätts, att detaljer och 

djup saknas och att svarens precision inte kan kontrolleras.
13

 Genom att göra en statistisk analys 

på redan befintlig data som årsredovisningarna utgör, minimeras dessa nackdelar.  

 

En annan vanlig strategi är fallstudier. Fallstudier utmärker sig ofta på att de inriktar sig på en 

enda undersökningsenhet. Syftet är då att klarlägga det generella genom att undersöka det 

enskilda. Studierna söker sig på djupet och man fokuserar ofta på relationer och processer. Med 

hjälp av undersökningen förklaras varför resultatet uppstått istället för att bara redogöra för vilka 

dessa är. Fördelen med fallstudier är att forskaren har friheten att använda flera olika metoder 

och därmed flera olika källor. Nackdelarna är att det kan vara svårt att få tillgång till all 

information som krävs för att på ett trovärdigt sätt generalisera resultatet. Det blir ofta 

deskriptiva studier som är svåra att analysera.
14

 Eftersom uppsatsen undersöker alla Sveriges 

kommuner passar det inte att använda sig av en fallstudie.  

 

                                                 

13 Denscombe, Martyn. 2000. Forskningshandboken – för småskaliga forskningsprojekt inom 

samhällsvetenskaperna. Studentlitteratur. Lund. s 39 
14 Denscombe, Martyn. 2000. s 52 ff 
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2.1.1 Kvantitativ och kvalitativ ansats 

Forskningen skiljer sig till stor del när det gäller vilken utgångspunkt som valts för 

undersökningen. Den stora skillnaden mellan kvantitativ och kvalitativ forskning är inriktningen 

på siffror snarare än ord. Det ena sättet utesluter dock inte det andra, utan kan tvärtom istället 

vara ett bra komplement till varandra. Kvantitativ forskning lämpar sig bäst för stora 

undersökningar där variablerna är siffror och där en statistisk generalisering är möjlig. 

Flexibiliteten är liten då forskaren ofta styr undersökningen mot att få svar på de frågor han eller 

hon anser vara viktiga. Det kan då vara lätt att missa annan viktig information.
15

 För den här 

uppsatsen används till största del en kvantitativ ansats då det är stora mängder data som skall 

samlas in och sammanställas.  

 

2.1.2  Sekundärdata 

Sekundärdata är den information som inte samlats in med tanke på den här specifika 

undersökningen utan hade andra syften från början.
16

 Sådana data kan t ex vara årsredovisningar, 

statistik, böcker, tidskrifter mm. De källor som använts i undersökningen är regeringens 

publikationer, de olika normgivarnas rekommendationer, samt SCB och annan relevant litteratur.  

 

Skrifter producerade av regeringen är de lagar som kommunerna lyder under såsom 

Kommunallagen och Lag (1997:614) om kommunal redovisning. För att bättre förstå lagarna har 

även de publikationer av regeringen som ligger till grund för lagarna använts, propositioner och 

utredningar från SOU. De normgivare som finns för kommunerna är först och främst RKR. De 

har till huvuduppgift att utveckla god redovisningssed i enlighet med lagen om kommunal 

redovisning, genom att tolka god redovisningssed och utfärda rekommendationer till kommuner, 

landsting och kommunalförbund.
17

 

 

2.2 Datainsamling och urval 

Årsredovisningar för samtliga kommuner år 2005 har samlats in och sammanställts. Rapporterna 

har antingen blivit nedladdade direkt från respektive kommuns hemsida eller blivit skickad med 

post efter en förfrågan via mail. Valet av bokslutsår 2005 uppstod naturligt då det endast var ett 

fåtal kommuner som vid den tidpunkten hade sammanställt sin årsredovisning för 2006. Under 

                                                 

15 Johannessen, Asbjorn & Tufte, Per Arne. 2002. Introduktion till samhällsvetenskaplig metod. Liber AB. Malmö. 

s 69 ff 
16 Denscombe, Martyn. 2000. s 201 
17 http://www.rkr.se/sida1.asp?Id=7. 2007-05-14 
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resans gång har SCB nu fått in all ekonomisk information från kommunerna, vilket fick 

författarna att istället använda 2006 års siffror. Det här beslutet togs på grund av att 2006 års 

bokslut visar hur ekonomin ser ut i våra kommuner idag, vilket torde vara mer relevant för 

studien. I den information som har hämtats från SCB:s hemsida i form av siffror från 

balansräkningar, saknades information från Stockholm, Upplands-Bro och Kungsör. Genom en 

mailkontakt med dessa tre kommuner har siffror från Upplands-Bro
18

 och Stockholm
19

 kunnat 

sammanställas. Kungsör har inte svarat vilket gör att Kungsör kommun har uteslutits ur 

undersökningen. Det ger studien en svarsprocent på 99,7 % vilket gör att resultatet kan sägas 

gälla för hela populationen. 

 

Litteratur och artiklar är hämtade främst genom Södertörns Högskolas biblioteks sökmotorer 

som är tillgängliga via www.sh.se. Böcker söktes efter på ab katalogsök och för artiklarna 

användes affärsdata, artikel sök och presstext. Även www.google.se har använts för att hitta 

ytterligare källor. De sökord som använts för respektive sökmotor är bland andra pensionsskuld, 

kommunal redovisning, blandmodellen och fullkostnadsmodellen. 

 

2.3 Hypotesprövning 

Forskning som har en kvantitativ ansats bygger ofta på ett antagande om att det finns skillnader 

mellan olika grupper. Det viktigaste med undersökningen är då att ta reda på hur mycket av 

dessa skillnader som är verklig och hur mycket som enbart kan hänföras slumpen.
20

 För att testa 

detta görs en hypotesprövning. När man gör en hypotesprövning så antar man att nollhypotesen 

är sann. Nollhypotesen är ett påstående om ett värde för populationsparametern. Det är ett 

påstående som sägs vara sant tills det finns tillräckliga statistiska bevis som hävdar motsatsen. 

Mothypotesen är alltid en negation till nollhypotesen.
21

 

 

När det kommer till kommunal ekonomi så finns det några parametrar som skulle kunna påverka 

pensionsskulden men som kommunerna själva har väldigt liten eller ingen kontroll över. Antal 

invånare är en variabel då kommunen behöver ett visst antal anställda för att upprätthålla en viss 

servicenivå. Fler invånare torde resultera i fler anställda. Det här går att påverka till en viss del 

genom att göra kommunen mer attraktiv och därmed öka inflyttningen. Region eller geografiskt 

                                                 

18 Mail från Antonina Fedorova. Registrator. Kommunstyrelseförvaltningen. Upplands-Bro kommun. 2007-05-15 
19 Mail från Susanne Eriksson. Redovisningsenheten. Stadskontoret. Stockholms kommun. 2007-05-21 
20 http://www.infovoice.se/fou/bok/10000015.htm. 2007-05-19 
21 Aczel, Amir D & Sounderpandian, Jayavel. 2006. Complete Business Statistics. McGraw Hill. Singapore. s 279 

http://www.sh.se/
http://www.google.se/
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läge är en annan. Är det bättre för en kommun att ligga i Götaland, Svealand eller Norrland rent 

ekonomiskt? Helt opåverkbart, men kan vara en viktig variabel som kan förklara ekonomin i en 

kommun. Även storleken på en kommuns yta kan ha betydelse, då stora avstånd ökar kostnader 

för t ex skolskjuts.
22

 Den här diskussionen leder fram till följande hypotes: 

 

H0: Storleken på pensionsskulden påverkas inte av hur många invånare en kommun har, hur 

stor den är till ytan eller vart i Sverige den ligger. 

 

H1: Storleken på pensionsskulden påverkas av hur många invånare en kommun har, hur stor 

den är till ytan och vart i Sverige den ligger. 

 

När nollhypotesen och mothypotesen är framtagna skall det göras ett signifikanstest som visar på 

ett ungefär hur trovärdig nollhypotesen är. Det svaret kallas för p-värde. Ju högre ett p-värde är, 

desto större sannolikhet att man skall acceptera H0. Vid vilket värde som H0 bör förkastas beror 

lite på vilken sorts undersökning som görs, och vilken felprocent man är villig att acceptera. Man 

kan också fastställa en signifikansnivå (α) och förkasta H0 när p-värdet understiger α. 

Standardvärdena för signifikansnivån är 10 %, 5 % och 1 %. För att förenkla det kan man säga 

att om p > 0,05 så finns det trovärdiga bevis för att förkasta nollhypotesen. Däremot kan man 

aldrig, om det visar sig att p < 0,05, säga att nollhypotesen är sann, att det i detta fall inte finns 

något samband. Det kan bara konstateras att testet inte lyckats visa att samband finns.
23

  

 

Vid val av analysmetod beror det på om variabeln är kvantitativ eller kvalitativ. När variablerna 

är kvantitativa är det bättre att använda ett parametriskt test om det går. Parametriska tester 

innebär att variablerna är normalfördelade och har fördelen att de kan vara känsligare än icke-

parametriska tester för att upptäcka statistiska skillnader.
24

 Eftersom testet innehåller fler än en 

oberoende variabel som påverkar den beroende variabeln passar en multipel regressionsanalys. 

Då ser formeln ut så här: 

 

 

Det händer i vissa fall att man vill ha med en kvalitativ variabel i sin undersökning om statistiska 

samband föreligger. I den här studien är en variabel region som kan ha kategorierna Götaland, 

                                                 

22 http://www.skl.se/artikel.asp?C=568&A=474. 2007-05-21 
23 http://infovoice.se/fou/. 2007-05-21 
24 http://infovoice.se/fou/. 2007-05-22 
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Svealand eller Norrland. Enligt tidigare definition av kvantitativt och kvalitativt är region en 

kvalitativ variabel. För att kunna göra en analys med både kvantitativa och kvalitativa variabler 

måste den kvalitativa variabeln omvandlas till en dummyvariabel. Om den kvalitativa variabeln 

är en dikotom variabel, dvs. bara kan anta två värden (man eller kvinna), kan värdena 0 och 1 

användas. Vid fler värden används (r – 1) dummyvariabler. Detta för att undvika en perfekt 

multikollinearitet som skapar ett icke sant resultat.
25

  

 

Kategori X3 X4 

Götaland 0 0 

Svealand 0 1 

Norrland 1 0 

Figur 1: Definition av dummyvariablerna 

 

För den här undersökningen gäller: 

 

 

Där Yi är pensionsskuld per invånare, X1 är kommunens antal invånare, X2 är kommunens areal, 

X3 är Norrland och X4 är Svealand. Den här ekvationen räknar ut determinationkoefficienten, R
2
. 

Värdet på R
2
 visar hur väl antal invånare, areal och region tillsammans förklarar en kommuns 

pensionsskuld. R
2
 kan ha ett värde mellan -1 och 1 där 1 innebär att 100 % kan förklaras av 

variablerna.  

 

Alla statistiska beräkningar har genomförts i WinSTAT, som är en add-in modul till Microsoft 

Excel. Författarna har använt sig av en multipel regressionsanalys för att analysera kommunernas 

siffror. 

 

2.4 Studiens trovärdighet 

För att bestämma en undersöknings trovärdighet används begreppen validitet och reliabilitet. 

Med validitet innebär att man mäter det som är relevant för undersökningen och reliabilitet är att 

man mäter på ett tillförlitligt sätt. Hög reliabilitet är ingen garanti för hög validitet, medan hög 

validitet är en förutsättning för att reliabiliteten skall vara hög. 
26

 

                                                 

25 Aczel, Amir D & Sounderpandian, Jayavel. 2006. s 555 ff 
26 http://www.infovoice.se/fou. 2007-05-23 
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2.4.1 Validitet och reliabilitet 

De kvantitativa data i undersökningen, i form av siffror, har tagits från SCB. SCB samlar in data 

från alla kommuner i Sverige och sammanställer dem i olika tabeller. Då siffrorna kommer direkt 

från kommunernas balansräkningar torde de siffrorna vara riktiga. Det som kan ifrågasättas är 

hur vissa av dessa siffror räknas fram. T ex är soliditeten en sådan siffra som kommunerna själva 

räknar fram. I studien har två olika soliditetsmått använts. Dels ett enligt balansräkningen och 

dels ett inklusive den del av pensionsskulden som intjänades före 1998. Det är det senare som 

kommunerna räknar fram på olika sätt. Därför har författarna i studien räknat fram dessa själva 

genom att minska det egna kapitalet med pensionsskulden inklusive löneskatten, och delat den 

summan med de totala tillgångarna. Detta för att säkerställa att data är jämförbar.  

 

För att beräkna regressionsanalysen användes ett program från WinSTAT. Förutsatt att 

variablerna har fått rätt placering i ekvationen, torde resultatet stämma. Tolkningarna av de 

framräknade värdena har gjorts med en nära koppling till Complete Business Statistics. 

Reliabiliteten mäter tillförlitligheten i en studie. Författarna anser att det föreligger en hög 

validitet i studien då undersökningsmaterial varit på en total population. Felprocenten har 

därmed minskats. De resultat som framkommit är de som återfinns i verkligheten, inte enbart i en 

del av en population. 
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3 TEORI 

I teoriavsnittet presenteras de traditionella redovisningsteorierna för ökad förståelse av 

redovisningens syften och primära mål. De specifika teorier och modeller som kommunerna 

använder sig av i sin redovisning redogörs också i detta kapitel.  

 

3.1 Traditionell redovisningsteori - Teoretisk referensram 

För ökad förståelse för vad som är redovisningens primära syfte, presenteras de fyra viktigaste 

kvalitativa egenskaperna som ingår i föreställningsramen som IASB och Redovisningsrådet har 

tagit fram. Denna modell ligger till grund för fortsatt förståelse för vad som skiljer näringslivets 

redovisning mot kommunernas redovisning åt. 

 

Begriplighet: Information som lämnas via finansiella rapporter skall vara begriplig för läsaren, 

dock förutsätts att läsaren har en viss rimlig kunskapsnivå inom ämnet. Information som anses 

som mer komplicerad får inte utelämnas med ursäkten att det är för svårt att förstå.
27

 I 

Kommunallagens åttonde kapitel fastslås att den kommunala budgeten är en offentlig handling, 

vilket skapar en öppenhet mot allmänheten. Ur demokratisk synvinkel kan större krav på 

begripligheten ställas på kommunen, då även en läsare med mindre ekonomisk kunskap skall 

kunna ta del av och förstå årsredovisningen alternativt budgetdokumentet.
28

 

 

Relevans: Informationen som presenteras i den finansiella rapporten skall vara relevant då den 

ligger till grund som ett beslutunderlag för läsaren. Aktuella och framtida specifika händelser 

anses som relevant information för en läsare.
29

   

 

Tillförlitlighet: Användaren av rapporten skall få information som är presenterad utan västenliga 

felaktigheter och som inte är vinklad. Läsaren skall också kunna förlita sig på att informationen 

är korrekt.
30

 

 

Jämförbarhet: Läsaren skall informeras om de redovisningsprinciper som tillämpats då de 

finansiella rapporterna upprättades. Ändringar av dessa principer samt effekterna av dem skall 

                                                 

27 Internationell redovisningsstandard i Sverige IFRS/IAS 2006. FAR Förlag. Stockholm. s 12  
28 Brorström, Björn, et al. 1999. Förvaltningsekonomi, Studentlitteratur. Lund. s 193 
29 IFRS/IAS 2006. s 12-13  
30 IFRS/IAS 2006. s 13 
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även de visas. Vidare skall läsaren ges möjlighet att bilda sig en uppfattning om trender i 

verksamhetens resultat och ställning samt ges möjlighet att jämföra dem över tiden.
31

 

 

 

Figur 2: Redovisningens kvalitativa egenskaper enligt IASBs föreställningsram 

 

3.1.1 Grundläggande antaganden 

Redovisningen bygger på två grundläggande antaganden, bokföringsmässiga grunder och 

antagande om fortlevnadsprincipen.  

 

Bokföringsmässiga grunder: Transaktioner och affärshändelser skall bokföras när de inträffar, 

dvs. i rätt period enligt periodiseringsprincipen. Även framtida förpliktelser och rättigheter till 

framtida inbetalningar skall redovisas i de finansiella rapporterna. 

 

Antagande om fortlevnadsprincipen: Utgångspunkten för framställandet av finansiella rapporter 

skall alltid vara att verksamheten betraktas som att den skall drivas i evig tid. Inga likvidationer 

                                                 

31 IFRS/IAS 2006. s 14 
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eller omfattande nedskärningar av verksamheten antas.
32

 Den här principen är direkt applicerbar 

på kommunerna då de är garanterade fortsatt verksamhet enligt Sveriges grundlag. 

 

3.1.2 God redovisningssed 

God redovisningssed återges som en bred ram som bokföringsskyldiga verksamheter skall hålla 

sig inom. Den är mer ett uttryck som samlar alla redovisningsprinciper under ett tak, än en 

enskild princip. Lag (1997:614) om kommunal redovisning återger följande citat om god 

redovisningssed: 

 

”3 § Bokföring och redovisning skall fullgöras på ett sätt som 

överensstämmer med god redovisningssed. Om avvikelse görs från vad som 

följer av allmänna råd eller rekommendationer från normgivande organ på 

det kommunala området, skall upplysning om detta och om skälen för 

avvikelsen lämnas i en not.”
33

 

 

 

Figur 3: Redovisningsprinciper inom god redovisningssed 

 

Utvecklingen av god redovisningssed sker i växelverkan genom såväl deduktion som induktion, 

dvs. genom teori och praktik. Praxis utvecklar och lagstiftningen bekräftar i efterhand de 

                                                 

32 IFRS/IAS 2006. s 12  
33 Lag om kommunal redovisning (1997:614) 
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lösningar som valts.
34

 Tolkningen av de nya principer som växer fram, tolkas av varje enskild 

verksamhet samt skall vara förenliga med de uttalanden som kommer från respektive 

normbildande organ för den specifika verksamheten. Det normgivande organet för kommunal 

redovisning är RKR i Sverige. 

 

3.1.3 Soliditet 

Soliditet är ett av de vanligaste nyckeltalen för både företag och kommuner. Det anger hur stor 

del av de totala tillgångarna som har kunnat finansieras med eget kapital. Den anger också hur 

företagets stabilitet ser ut när det gäller överlevnad på längre sikt. Förändringen av soliditeten 

mellan två år, visar normalt om företagets lönsamhet varit tillräcklig i förhållande till tillväxten. 

Faktorer som påverkar soliditeten negativt är utdelning då det egna kapitalet minskar. 

Nyemissioner och aktieägartillskott påverkar soliditeten positivt.
35

 

 

3.2 Specifika teorier och modeller 

Presentationen av modellerna och teorierna nedan är sådana som är mer betydande för den 

kvantitativa undersökningen. Vissa av dem används endast av kommuner och kan sägas strida 

mot några av de grundläggande redovisningsprinciperna. 

 

3.2.1 Blandmodellen 

Blandmodellen är en utarbetad konstruktion som tog mycket hänsyn till det svåra ekonomiska 

läge som kommunerna befanns sig i vid mitten på 1990-talet. Modellens utformning påverkades 

av politiker som ville få ordning på kommunernas balanser inför det stundande EU inträdet. Den 

avvikelse som denna modell representerar mot den praxis som utgör god redovisningssed 

försvarades vid införandet av att kommunen genom sin kommunala beskattningsrätt alltid 

kommer att ha en intäkt att betala pensionsskulden med. Något som skiljer sig mot det övriga 

näringslivets intäkter. 

 

Modellen är byggd på flödesmässiga grunder, vilket innebär att hänsyn tas till kostnaden först 

när utbetalningen sker. De pensionsavsättningar som kommunerna gjort innan år 1998, 

eliminerades ur balansräkningen och upptogs som poster inom linjen, dvs. som en 

ansvarsförbindelse. Vid uttag av pension som hänför sig från 1998 eller tidigare, 

                                                 

34 Brorström, Björn, et al. 2001. Kommunal redovisningslag – beskrivning och tolkning. s 12-15 
35 www.ekonomi-info.nu/webbsystem/pages/show_standardelement.asp?ID=309&isLoginRequired=False&freshsta

mp=2007%2D05%2D13+15%3A59%3A26. 2007-05-08 
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kostnadsbokförs den på resultaträkningen vid uttagstillfället. De pensioner som hänför sig från 

1999 eller senare återfinns som en skuldavsättning i balansräkningen och vid uttag av dessa 

minskar den avsatta pensionsskulden. Kostnaden för pensionerna som är från 1999 eller senare 

är redan kostnadsbokförda vid upptagningstillfället av skulden till skillnad mot tidigare års 

pensioner som upptar den kostnaden vid uttagstillfället.
36

 Det normgivande organet, RKR, 

rekommenderar denna modell.
37

 

 

Figur 4: Blandmodellen 

 

Denna modell är ifrågasatt då den direkt strider mot etablerade och vedertagna principer inom 

redovisningen. Tillkomsten av modellen gjordes i bakvänd ordning mot vad som är brukligt 

inom redovisningsområdet. Vanligtvis bekräftas den praxis som tillämpats under en tid med en 

lagstiftning. I detta fall gjordes det omvända.
38

  

 

3.2.2 Fullkostnadsmodellen 

Fullkostnadsmodellen (även kallad fullfonderingsmodellen) är den modell som används av det 

övriga näringslivet och anses som den mer rättvisande bilden när det gäller redovisning av 

pensionsskulder. Denna modell följer de övriga redovisningsprinciperna och frångår dem inte 

som blandmodellen gör. Uppbyggnaden av modellen består i att kommunens hela pensionsskuld 

                                                 

36 http://www.skl.se/artikeldokument.asp?C=5949&A=45572&FileID=155508&NAME=enk%E4tredovisning_avtal

spensioner_K_2005.doc. 2007-05-09 
37 RKR 5 
38 Brorström, Björn, et al. 2001. s 15 
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Hela pensionsskulden 

redovisas över balansräkningen som en skuld. Vid utbetalning av pension till de anställda 

minskar skulden och kassan krediteras. Kostnaden för pensionen kostnadsförs via 

resultaträkningen vid tillfället då skulden uppstod.  

 

 

 

 

 

Figur 5: Fullkostnadsmodellen 

 

3.2.3 Balanskravet och god ekonomisk hushållning 

I KL stadgas att kommunen skall ha en god ekonomisk hushållning. När lagen kom, fanns ingen 

precisering av vad god ekonomisk hushållning innebar, utan detta är något som har kompletterats 

då kommunerna själva har efterfrågat en mer detaljerad specifikation.
39

 I propositionen Den 

kommunala redovisningen som regeringen utkom med 1997 förtydligas att balanskravet och god 

ekonomisk hushållning inte är samma sak.
40

 Balanskravet säger att kommunerna måste rätta sig 

efter sina intäkter och de måste se till att kostnaderna inte överstiger dem. KL 8 kap 4§ 3 st. som 

började gälla from år 2000 säger: 

  

 ”budgeten skall upprättas så att intäkterna överstiger kostnaderna” 

 

                                                 

39 Brorström, Björn, et al. 2001. s 19-21 
40 Prop 1996/97:52 
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God ekonomisk hushållning innebär att balanskravet ska vara ett minimikrav och att 

kommunerna ska sträva efter att ha en konsoliderad ekonomi där resultatet i normalfallet är 

positivt.
41

 Kommunerna får inte uppvisa negativa resultat. Finns negativa resultat skall dessa 

vändas inom en tre års period. Det finns dock möjlighet för kommunerna att söka uppskov eller 

att erhålla om extra bidrag. Det skall då föreligga synnerliga skäl för att de skall ges möjlighet att 

komma på fötter igen.  

 

Det skall finnas väldefinierade mål och riktlinjer för hur verksamheten skall bedrivas 

kostnadseffektivt och ändamålsenligt. Tidsperioden skall vara inriktad på såväl kort som lång 

sikt. Kommunerna skall vara väl förberedda på de krav som verksamheten kommer att mötas av 

och ekonomin skall genomsyras av ledordet god ekonomisk hushållning.
42

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

41 Regeringens proposition. 2003/04:105 
42 Prop. 2003/04:105  
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4 EMPIRI 

I det här kapitlet beskrivs hur kommunen som verksamhet fungerar och hur de specifika 

ekonomiska kraven ser ut. Här redovisas också hur pensionssystemet är uppbyggt och 

författarna visar med exempel hur kommunerna redovisar pensionsskulderna beroende på vilken 

modell som används. Även tidigare forskning inom ämnet presenteras. 

 

4.1 Kommunen som fenomen 

Kommunens uppbyggnad och struktur består av kommunfullmäktige och ett antal nämnder.  

Kommunfullmäktige är det beslutfattande organet som består av politiskt representerade partier. 

Fördelningen av partierna beror på utgången av kommunalvalet. Nämnderna kan ha olika 

uppbyggnad för varje kommun och det är inte möjligt att återge alla här, men de brukar följa 

traditionell sektoriell struktur, utvecklad sektoriell struktur, territoriell struktur eller 

beställare/utförarstruktur. Flertalet kommuner har också självständiga kommunala bolag som är 

juridiska personer och de styrs då av ABL.
43

  

 

Sveriges kommuner har ett självstyre som är reglerat av grundlagen i 1:1 RF. I regeringsformen 

garanteras kommunernas existens, vilket innebär att en kommun i praktiken inte kan gå i 

konkurs. Staten vill att kommunerna skall få möjlighet att till största mån styra verksamheten 

själva. Kommunernas självstyre innebär också att de skall ansvara för socialtjänsten, vård och 

omsorg av äldre och funktionshindrade, barnomsorg, förskoleverksamhet, offentliga 

skolväsendet för barn och ungdomar, plan- och byggnadsfrågor, hälso- och miljöskydd, 

renhållning, avfallshantering, räddningstjänst, vatten och avlopp, krisberedskap. All annan övrig 

verksamhet är på frivillig grund för kommunerna, exempelvis idrottsanläggningar. 

 

Kommunalskatten är kommunens största inkomstkälla och betalas av alla som är folkbokförda i 

kommunen enligt 22:1a 2 st. Skattebetalningslagen (1997:483) eller äger en fastighet alternativ 

mark i kommunen. Det finns tre kommunalrättsliga grundregler; lokaliserings-, likställighets- 

och självkostnadsprincipen som kommunerna skall följa. Lokaliseringsprincipen innebär att 

kommunen skall begränsa sin verksamhet till det fastslagna geografiska territorium samt till dess 

invånare som bor där. Likställighetsprincipen innebär att kommunen skall behandla sina 

medlemmar lika, om inte särskilda skäl föreligger. Självkostnadsprincipen i 8 kap 3b§ KL 

                                                 

43 Brorström, Björn, et al. 2005. s 28-30 
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fastslår att avgifter som uttas för viss service inte får överstiga kostnaderna som kommunen har 

haft för att producera tjänsten. Kommunen som verksamhet skall inte gå med vinst, då det anses 

som ett överskattuttag från medborgarna. Även de kommunala bolagen som råder under 

aktiebolagslagen måste följa självkostnadsprincipen. Utöver dessa principer finns även 

offentlighetsprincipen som innebär att varje medborgare har rätt att ta del av icke 

sekretessbelagda handlingar som rör kommunen och dess invånare.
44

 

 

Den ekonomiska styrningen i kommuner skiljer sig åt mot den som råder i övriga näringslivet. 

En budget skall upprättas för nästkommande kalenderår. Den skall innehålla en plan för 

ekonomin över en tre års period och det skall framgå vilka anslag som kommer att utgå, hur de 

skall finansieras och vilken skattesats som kommer att uttas från medborgarna. Budgeten 

fastställs av kommunfullmäktige senast före november månads utgång.
45

 

 

4.1.1 Utjämningssystem 

I Sverige finns ett ekonomiskt utjämningssystem som är framtaget för att skapa ett likvärdigt 

samhälle. Tanken bakom systemet är att det inte skall spela någon roll vart i Sverige du bor, hur 

inkomstförhållandet ser ut och vilka strukturella kostnader som finns. Alla kommuner skall 

kunna erbjuda likvärdig service för sina invånare.
46

 Detta är den omtalade Robin Hood-skatten. 

 

För varje kommun räknas det ut en teoretisk standardkostnad för all kommunal verksamhet som 

är nämnd ovan. Varje verksamhetsområde beräknas separat och tillsammans bildar de en 

strukturkostnad per kommun. Den här strukturkostnaden fördelas sedan lika per invånare. Då en 

kommuns strukturkostnad per invånare överstiger Sveriges genomsnittliga strukturkostnad per 

invånare, får kommunen ett utjämningsbidrag på mellanskillnaden multiplicerat med antal 

invånare. På motsvarande sätt måste kommunen betala en utjämningskostnad om dess kostnader 

understiger genomsnittet.
47

 

 

Varje år sker också en inkomstutjämning. Den grundar sig på ett uppräknat skatteunderlag som 

består av de sammanlagda beskattningsbara inkomsterna för en kommun. Dessa är i sin tur 

baserade på Skatteverkets årliga taxeringsbeslut. Skatteunderlaget räknas sedan upp enligt 

                                                 

44 Brorström, Björn. 2005. s 20-29 
45 Brorström, Björn. 2005. s 192-194 
46 http://www.sweden.gov.se/sb/d/3082. 2007-05-16 
47 Lag (2004:773) om kommunalekonomisk utjämning 
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4 § 3 st. lagen (1965:26) med särskilda bestämmelser om kommuns och annan menighets 

utdebitering av skatt, mm.
48

 En kommun som har ett högre skatteutjämningsunderlag har rätt till 

ett inkomstutjämningsbidrag enligt 5 § lag (2004:773). Motsvarande gäller då en kommun har ett 

lägre skatteutjämningsunderlag och därmed istället får betala en avgift.
49

 

 

4.2 Allmänt om pensioner 

1998 tog Riksdagen beslut om att ändra det gamla pensionssystemet. Bakgrunden till beslutet var 

att den förändrade demografiska pyramiden skulle urholka ekonomin med den växande 

generationen med pensionärer. Fler pensionärer skulle försörjas med färre antal arbetande. I det 

gamla systemet fick alla en folkpension som var en grundpension. Utöver folkpensionen fanns 

en allmän tilläggspension som var ett inkomstbaserat tillägg.
50

 Sveriges nya 

pensionsuppbyggnad består av tre delar; allmän pension, tjänstepension och eget sparande. 

 

4.2.1 Allmän pension 

Den allmänna pensionen består i sin tur av tre alternativt fyra delar beroende på vilket år 

pensionstagaren är född. Inkomstpensionen får alla som arbetar eller har arbetat, och den tas ut 

direkt via arbetsgivaravgifterna och uppgår för närvarande till 18,5 % av den pensionsgrundande 

inkomsten minus det allmänna pensionsavdraget på 7 %. 16 % av de 18,5 % går till att betala 

dagens pensionärer.
51

 

 

De återstående 2,5 % är premiepensionen, vilket är känt som det ”orange kuvertet” som 

pensionstagaren får en gång om året från Premiepensionsmyndigheten. Dessa pengar kan 

pensionstagaren själv förvalta och även överlåta till make/maka. Den tredje delen kallas 

garantipension och är till för de pensionstagare som har haft låg eller ingen inkomst alls. I 

dagsläget får en ensamstående pensionär 2,13 prisbasbelopp
52

 per år utbetalt och en gift 

pensionär får 1,19 prisbasbelopp. Sista delen utgör tilläggspensionen som endast är till för de 

personer födda före 1954 och utgör den del som kommer från det gamla systemet. Personer 

födda mellan 1938 - 1954 är den s.k. mellangenerationen och får en kombination mellan det 

gamla och nya systemet, medan personer födda före 1938 får allt från det gamla systemet. 

 

                                                 

48 Lag (2004:773) 
49 Lag (2004:773) 

50 http://www.nordea.se/sitemod/default/popup.aspx?pid=611382. 2007-04-10 
51 www.spv.se/Hem/Pensionsskola/allman_pension.htm. 200-04-10 
52 Ett prisbasbelopp är fastställt till 40 300 kr för 2007 
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4.2.2 Tjänstepension 

Tjänstepension är ett komplement till den allmänna pensionen. Arbetsgivare kan teckna avtal 

med fackförbunden alternativt teckna egna avtal med de anställda om hur stor ersättningen skall 

bli. Pensionsavsättningen kan göras enligt två modeller, avgiftsbaserad eller förmånsbaserad. 

Den avgiftsbaserade pensionen utgår ifrån att arbetsgivaren betalar en bestämd avgift till 

pensionstagarens pension. Vanligen till fonder eller försäkringar, där pensionstagaren själv kan 

placera sina pensionspengar. Med den förmånsbaserade pensionen garanterar arbetsgivaren att 

pensionstagaren skall få en viss procent av sin slutlön. Ett flertal aktuariella antaganden om t ex 

slutlön, hur många år pensionstagaren beräknas arbeta mm. beräknas och därefter avsätts en viss 

summa. 

 

Kommun- och landstingsanställda är knutna till avtalet KAP-KL. Avtalet började gälla from 

2006 och innebär att mellan 3,5 - 4,5 % av lönen avsätts till pensionen för de anställda som har 

fyllt eller fyller 21 år. Tanken är att avgiften stegvis skall höjas till 4,5 % för alla år 2010. 

Pensionstagaren väljer själv försäkringsgivare och placering. 

 

4.2.3 Eget sparande 

Det egna sparandet utgörs av pensionstagaren egna avsättningar till pensionen. Detta kan göras 

genom t ex traditionell försäkring, fondförsäkring, individuellt pensionsspar (IPS) mm. Fram till 

taxeringsår 2006 medgavs generösa regler för avdrag vid avsättning till pension, där hela 

beloppet upp till maximalt 0,5 prisbasbelopp, medgav avdrag.
53

  

 

4.3 Hur gör kommunerna? 

Kommunerna redovisar den pensionsskuld som intjänats före 1998 på två olika sätt. Enligt KL 

ska de använda sig av blandmodellen och redovisa pensionsskulden som en ansvarsförbindelse. 

Alla anser emellertid inte att den ger den mer rättvisande bilden av ekonomin. De kommunerna 

väljer istället att redovisa enligt fullkostnadsmodellen och inkluderar då pensionsskulden som en 

avsättning i balansräkningen.  

 

För att visa hur det ser ut i verkligheten har författarna valt Kungälvs kommun som exempel då 

de övergick från blandmodellen till fullkostnadsmodellen från räkenskapsåret 2006. 

 

                                                 

53 www.spv.se/Hem/Pensionsskola/allman_pension.htm. 2007-04-10 
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4.3.1 Tillämpning av blandmodellen – Kungälvs kommun 

Kungälvs kommun följde KL fram till räkenskapsåret slut 2005, då de tillämpade blandmodellen 

fullt ut. Följande figur visar deras balansräkning för det aktuella året, där pensionsskulden är 

markerat med en röd ring. Skulden återfinns inte bland de övriga skulderna såsom näringslivet 

redovisar sina skulder. I årsredovisningen benämns skulden som ansvarsförbindelse som 

redovisas som en post inom linjen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I noterna återfinns en redogörelsen för vad ansvarsförbindelsen består av. Se nedan i not 17 hur 

Kungälvs kommun återger denna information till läsaren. 

 

 

Figur 7: Kungälvs årsredovisning 2005, not 17 

 

Posten påverkar inte kommunens resultat då den ligger helt utanför räkenskaperna, samt inte 

belastar någon del av resultaträkningen genom denna metod. Det är först vid aktivering av 

Figur 6: Kungälvs årsredovisning 2005, utdrag ur balansräkningen 
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skulden, t ex vid utbetalning, som skulden byter form till en kostnad. Kostnaden bokförs den 

period som pensionen utbetalas, vilket resulterar i en minskning av resultatet för året. När 

blandmodellen används påverkar det soliditeten till det bättre. Kungälvs soliditet enligt 

balansräkningen 2005 var 49,2 %. Det betyder att 49,2 % av tillgångarna var finansierade med 

eget kapital. 

 

4.3.2 Tillämpning av fullkostnadsmodellen – Kungälvs kommun 

Kungälvs kommun beslutade den 19 juni 2006, att byta redovisningsprincip ifrån den s.k. 

blandmodellen till fullkostnadsmodellen. Pensioner som intjänats t.o.m. år 1997 inklusive 

särskild löneskatt, lyftes in i balansräkningen som en avsättning. Anledningen till bytet beskriver 

de så här i sin årsredovisning 

 

”Anledningen är att ge en rättvisande bild av kommunens finansiella 

ställning och utveckling samt minska den framtida belastningen på 

kommunen då utbetalningarna av pensioner ökar.”
 54

 

 

De ökade utbetalningarna som Kungälvs kommun talar om vid tillämpningen av blandmodellen, 

uppstår då två olika pensionsskulder aktiveras samtidigt. De pensionsskulder som intjänats från 

1997 eller tidigare, aktiveras först när de utbetalas. Eftersom ingen skuld existerar innan enligt 

blandmodellen, tas kostnaden upp vid utbetalningstillfället. Resultatet belastas och detta minskar 

det egna kapitalet eftersom vinsten blir lägre. Samtidigt avsätter kommunen pension som 

intjänats från 1998 eller senare. Denna avsättning resulterar i upptagande av en skuld, vilket 

också minskar det egna kapitalet. 

 

Nedan visas utdrag ur årsredovisning 2006 för Kungälvs kommun. Den markerade summan är 

den nya pensionsskulden som tas upp i sin helhet i enlighet med fullkostnadsmodellen. Ingen 

post inom linjen består av pensionsskuld. 

                                                 

54 Kungälvs kommun. Årsredovisning 2006. Redovisningsprinciper. s 29 
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Figur 8: Kungälvs årsredovisning 2006, utdrag ur balansräkningen  

 

Genom att ta upp hela pensionsskulden i balansräkningen är kommunen helt öppen med dess 

ekonomi. De visar att de ser pensionen som en reell skuld och måste i och med det ta hänsyn till 

den även i budgeteringen. Det här gör också att soliditeten blir lägre. Enligt balansräkningen 

2006 var kommunens soliditet 14,4 % vilket är ca 35 % -enheter lägre än året innan.  

 

4.4 Tidigare forskning 

Tidningen Balans har tagit upp den offentliga redovisningen i en artikelserie som utkom under 

2003. Den införda nyinförda redovisningsprincipen i 1998 års KL, där en del av kommunens 

pensionsskuld lyftes ur balansräkningen, skapade både förespråkare och motståndare.  

 

4.4.1 Förespråkare 

Den utvecklingsprocess som inleddes på 1980-talet ligger till grund för 1991 års lagändring i 

KL, och har varit en anpassning mot den privata sektorn samt bokföringsmässiga grunder. 

Skillnaden mellan privat och offentlig sektor, ligger i att inom privat sektor utgör vinsten eller 

avkastningen på kapitalet det primära målet. I offentlig verksamhet är målet att uppnå en bra 

servicenivå för medborgarna i kommunen samt att ta hänsyn till att kostnaderna inte kommer att 

överstiga intäkterna.  

 

Harald Lindström, ordförande för RKR, menar att den teoretiska konsekvensen av att offentlig 

verksamhet har andra mål än privat verksamhet, är att matchningsprincipen inte blir helt relevant 

för den kommunala verksamheten och därför kan frångås. Fokus bör istället riktas mer på 

offentlighetsprincipen. Lindström anser att fler begrepp inte känns relevanta för kommuner, t ex 
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begreppet ”ekonomiska fördelar”. Istället skall servicepotential, kapacitet och samhällsnytta vara 

ledord. Det viktigaste för kommuner är att redovisningen utgör ett beslutsunderlag för de 

förtroendevalda anser Lindström. Dagens redovisning uppfyller dem med god marginal.
55

 

 

4.4.2 Motståndare 

Pär Falkman, Ek. dr samt verksam vid Ernst & Young, menar att uttrycket god ekonomisk 

hushållning kan betyda och tolkas väldigt olika i kommunerna, mycket beroende på den rådande 

ekonomiska situationen. Lagens förarbeten säger att det inte kan anses vara god ekonomisk 

hushållning när en kommun förbrukar sin förmögenhet eller tar upp lån för att täcka löpande 

behov. Vilket alltför ofta händer. Det skall också tilläggas att god ekonomisk hushållning inte 

enbart skall uttryckas i monetär enhet, utan kommunen har ett ansvar gentemot sina medborgare 

där verksamheten skall uppnå en viss servicekapacitet. Falkman kommer med ett konkret förslag 

där kommunens tillgångar skulle kunna värderas till återanskaffningsvärdet
56

 istället för det 

historiska anskaffningsvärdet. På detta sätt skapas inga fiktiva poster utan det är den reella 

konsolideringen som framkommer. Dock påpekar Falkman, att problem kommer att uppstå då 

värderingen av tillgångarna skall fastställas.
57

 Detta då det inte finns en aktiv marknad. 

 

Införande av balanskravet har fått effekter som inte förutsågs vid införandet. Bo-Anders 

Arvidsson och Pär Falkman pekar på tre varningstecken; 

 

1. redovisningsmässig kreativitet, 

2. kortsiktighet kontra långsiktighet, 

3. svårigheter att tolka termen synnerliga skäl. 

 

Kommunerna har ifrågasatt vad definitionen rättvisande redovisning är och utövat ett tryck på 

både normgivare och politiker. Tolkningsutrymmet är brett och det icke statiska fenomenet god 

redovisningssed skapar frågetecken. Utvecklingen har gått mot kreativitet, som i sin tur kan ge 

upphov till ett mer fördelaktigt utfall, s.k. bokslutspolitik. 

 

                                                 

55 Harald Lindström. 2003. Utvecklingsläget inom kommunal redovisning. Balans. Nr 6-7. s 43 
56 Återanskaffningsvärde = det värde som verksamheten skulle få betala för tillgången idag med hänsyn till skick 

och ålder. 
57 Falkman, Pär. 2003. God ekonomisk hushållning i kommuner: vad är det? Balans. Nr 10. s 22-24 



EMPIRI J Jonsson & T Wagneryd 

28 

 

Balanskravet kan uppvisa ett problem med två sidor, där den ena sidan uppvisar en restriktivare 

syn och den andra mer utsvävande transaktioner (långsiktighet respektive kortsiktighet). Den 

restriktiva synen tillämpas t ex vid kommande nödvändiga investeringar. Argumentet för att inte 

göra investeringen är att balanskravet inte kan efterhållas det aktuella året och skjuts därför på 

framtiden. Att skjuta upp en nödvändig investering på framtiden är inte att betrakta som god 

ekonomisk hushållning åt sina medborgare. De mer ”frisläppta” tankarna på balanskravet uppstår 

då en kommun väljer att sälja av sina tillgångar för att kunna redovisa en realisationsvinst. 

Resultatförbättringen är kortsiktig och skapar försämrade förutsättningar för att bedriva 

verksamheten i framtiden. 

 

Lagtexten är inte tydlig vad som betraktas som synnerliga skäl. Skall ett negativ resultat gälla 

som synnerliga skäl om det inte kan vändas till positivt under en tre års period?
58

 Björn 

Brorström, professor på Förvaltningshögskolan i Göteborg, gav sin syn på balanskravet redan 

1999: 

 

”Perssons balanslag är oduglig. Avskaffa ny lag som lockar till mygel, 

tvärbroms och osund ekonomi i kommunerna” 
59

 

 

Ola Eriksson pekar på problemet med att åstadkomma förändringar i en kultur som präglats av 

frivillighet under en lång tid. Det politiska trycket på att lösa frågan om kravet på ekonomisk 

balans genom att tumma på redovisningsprinciperna leder till felaktiga beslut. Väl förankrad 

normgivning inom kommunsektorn är därför enormt viktigt.
60

  

 

                                                 

58 Arvidsson, Bo-Anders & Falkman, Pär. 2003. Externredovisning och balanskravet. Balans. Nr 10. s 24-26  
59 Brorström, Björn. 1999. Perssons balanslag är oduglig.  DN debatt 1999-07-08 
60 Eriksson, Ola. 2003. God redovisningssed i kommuner och landsting. Balans. Nr 6-7. s 40-42 
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5 EMPIRISKT RESULTAT OCH ANALYS 

I det här kapitlet visas hur väl verkligheten stämmer överens med teorierna. Den statistiska 

analysen redogörs i deskriptiv form och tabeller, samt författarnas egna tankar om 

undersökningen presenteras. Här svarar vi även på uppsatsens huvudfråga om dagens 

kommunala redovisningsregler verkligen motsvarar god ekonomisk hushållning och krav om 

en balanserad budget. De två delfrågorna besvaras också om varför vissa kommuner valt att 

redovisa efter fullkostnadsmodellen och hur soliditeten påverkas av val av modell. 

 

5.1 Balanskravet och god ekonomisk hushållning 

Balanskravet innebär att en kommuns intäkter ska överstiga kostnaderna. Det är enligt 

undersökningen endast 16 kommuner av Sveriges 290 kommuner som klarar av att uppnå denna 

gräns. De resterande 274 kommunerna redovisar högre kostnader än intäkter.
61

 Den andra delen 

inom god ekonomisk hushållning som behandlas i denna undersökning är att kommunernas 

resultat inte får vara negativt. Detta krav klarar Sveriges kommuner av med en hög procent 

(97,6 %), endast sju kommuner av de 290 redovisar för räkenskapsåret 2006 ett negativt 

resultat.
62

 Anledningen att så många kommuner lyckas nå ett positivt resultat trots så höga 

kostnader är att de genom utjämningssystemet får bidrag. 

 

Kommunallagen ger som många andra lagar ett visst utrymme för tolkning. Balanskravet som 

säger att intäkterna ska överstiga kostnaderna kan sägas vara uppnått även om överskottet är 

endast en krona. Ett i verkligheten nollresultat. Det här, anser författarna, går tvärt emot 

begreppet god ekonomisk hushållning som säger att det ska vara ett positivt resultat över tiden. 

Ett nollresultat kan således aldrig anses vara god ekonomisk hushållning.  

 

Enligt undersökningen är det idag 11 stycken kommuner som har valt att redovisa sin 

pensionsskuld enligt fullkostnadsmodellen. SKL har ännu inte någon statistik över exakt antal 

kommuner för 2006. Tranemo kommun framhöll i Länsrätten när deras beslut om att följa 

fullkostnadsmodellen överklagades av Göran Wernering
63

: 

”det skapar inga ytterligare ekonomiska resurser genom att låtsas som 

om vissa kostnader inte finns.”
64

 

                                                 

61 Se bilaga 3 
62 Se bilaga 1 
63 Kommunstyrelseledamot (Miljöpartiet). Tranemo kommun 
64 Mål nr 3348-04 
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Pensionskostnaderna för kommunerna finns kvar oavsett om kommunerna väljer att redovisa 

genom fullkostnads- eller blandmodellen. Frågan handlar mer om hur rättvisande kommunen vill 

redovisa. Problemet kvarstår dock när pensionskostnaden inte ingår i beslutsunderlaget som 

ligger till grund budgeten. Ingen hänsyn tas då till dessa kostnader när budgeten för 

nästkommande år skapas och kommunen använder pengar som i realiteten inte finns.  

 

5.1.1 God redovisningssed 

Ett antal redovisningsprinciper ligger till grund för god redovisningssed. Det är praxis att alla 

näringsidkare följer dessa principer såväl privata som offentliga. Då kommunerna väljer att 

använda blandmodellen så kan författarna inte se att de ger en rättvisande bild av ekonomin på 

något sätt. Att inte redovisa en så stor skuld som den framtida pensionsskulden faktiskt är, 

innebär att de inte redovisar enligt försiktighetsprincipen. En alltför stor underskattning av 

pensionsskulden görs, vilket inte kan stå i proportion till ”rimlig försiktighet.”
65

 Skulden är en 

reell skuld som uppstått i kommunen allt eftersom deras anställda tjänat in den. Intäkter och 

kostnader ska matchas mot varandra under räkenskapsåret, vilket flertalet av kommunerna inte 

gör. Eftersom pensionsskulden som tjänades in före 1998 belastar resultatet vid 

utbetalningstillfället istället för vid avsättningstillfället sker inte redovisningen enligt 

matchningsprincipen.  

 

Kommuner som döljer sin pensionsskuld utanför balansräkningen går emot öppenhetsprincipen. 

I näringslivet, för de företag som följer IFRS så antas att de intressenter som läser de finansiella 

rapporterna har en grundläggande ekonomisk kunskap. Det kan inte sägas för kommuner, när 

några av de viktigaste intressenterna är kommunens invånare. Därför är öppenhet om ekonomin 

en väldigt stor del som kommunerna väljer att bortse ifrån med KL som stöd.  

 

Tidigare nämndes att kostnader ska bokföras för rätt räkenskapsår. Det gäller också 

värdeförändringar. Enligt kongruensprincipen ska dessa ökningar och minskningar bokföras via 

resultaträkningen när de uppstår. Kommuner som redovisar enligt blandmodellen följer den här 

principen för den skulden som intjänats efter 1998, men går emot den vid redovisning av den 

tidigare intjänade pensionsskulden. För att följa periodiseringsprincipen skall intäkter och 

kostnader hänföras till rätt period, dvs. när intjäningstidpunkten har ägt rum. En skuld skall då 

                                                 

65 Gröjer, Jan-Erik. 2002. Grundläggande redovisningsteori. Studentlitteratur. Lund. s 62 
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redovisas i balansräkningen när det är sannolikt att verksamheten måste lämna ifrån sig en resurs 

i utbyte mot någonting annat, dvs. arbetskraften från pensionstagaren.  

 

5.1.2 Kommunernas soliditet 

Då KL säger att kommunerna inte ska redovisa pensionsskulden som är intjänad före 1998 i 

balansräkningen så tar heller inte SCB in siffrorna för soliditeten inklusive denna skuld. 

Eftersom författarna anser att pensionsskulden är en reell skuld som måste tas med i 

balansräkningen räknades den verkliga soliditeten för alla kommuner fram. Soliditeten är som 

tidigare nämnts ett mått på hur mycket av kommunernas tillgångar som är finansierade med eget 

kapital. Medelvärdet på soliditeten i Sveriges kommuner inklusive ansvarsförbindelser är 6,3 %. 

Nacka kommun beslutade i kommunfullmäktige att det finansiella målet ska vara att hålla 

soliditeten över riksgenomsnittet.
66

 Det som oroar författarna är att kommuner använder det 

värdet som ett riktvärde och inte har högre ambitioner. 6,3 % i soliditet innebär att 93,7 % av 

kommunens tillgångar är finansierade med lånade pengar. Detta kan författarna varken se som 

ett bra eller ett långsiktigt finansiellt mål.  

 

I undersökningen har författarna observerat att stora skillnader föreligger mellan kommunerna. 

Det är både skillnader i resultat, totala pensionsskulder samt de två soliditetsmåtten som 

framräknats. För att visa hur illa ställt det är med ett par kommuners framtida långsiktiga 

betalningsförmåga, redogörs i tabellen nedan de kommuner som har de mörkaste soliditetsmåtten 

i Sverige.  

 

Kommun 

 

Soliditet inkl. 

pensionsskuld 

Soliditet exkl. 

pensionsskuld 

Laxå -108,6 % 0,5 % 

Smedjebacken -89,0 % -14,1 % 

Ockelbo -58,7 % 24,1 % 

Nordanstig -56,7 % 28,4 % 

Surahammar -53,8 % 5,1 % 
Tabell 1: Kommuner med lägst soliditet 2006, se bilaga 2 

 

Laxå kommun har en förklaring till sin dåligt utvecklade soliditet. Främst två händelser var 

avgörande. År 2000 gjordes ett tillskott till AB Laxåhem i samband med avveckling av 
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övertaliga bostadsbestånd. Tre år senare gjordes en avsättning för omstruktureringskostnader 

som ytterligare drev soliditeten nedåt.
67

 Att ha en negativ soliditet på över 100 % verkar för 

författarna snudd på omöjligt att uppnå. Vad som kunnat utläsas av Laxås årsredovisning är att 

storleken på pensionsskulden överstiger de totala tillgångarna. Utöver detta har de ett lågt eget 

kapital vilket gör att författarna tolkar detta som att tillgångarna är helt, och lite till, finansierade 

med lånade pengar. Att göra som Falkman föreslår och omvärdera tillgångarna till 

återanskaffningsvärde skulle eventuellt kunna förbättra soliditeten.  

 

Vid närmare granskning av Smedjebackens räkenskaper, kan inte författarna uppfatta det som 

om de oroar sig för sin soliditet. Detta trots det att den varit negativ de senaste åren. De skriver i 

sin årsredovisning under verksamhetsanalysen att: 

 

”Återigen har Smedjebackens kommun och de kommunala bolagen 

åstadkommit ett positivt resultat.”
68

 

 

Den här ”sopa-under-mattan-tekniken” som Smedjebackens kommun tillämpar, verkar inte vara 

något ovanligt fenomen bland Sveriges kommuner. Visserligen påverkar ett positivt resultat 

soliditeten positivt, men ett negativt eget kapital torde vara mer angeläget att reglera. Författarna 

kan inte se någon förklaring till de negativa siffrorna i Smedjebackens årsredovisning. Det som 

kunnat utläsas är att det varit negativt de senaste fem åren, men att det blir bättre för varje år.  

 

Överlag ligger fokuseringen på att resultatet skall vara positiva så att balanskravet uppfylls. 

Soliditeten i de kommuner med redan dåliga värden och som tillämpar blandmodellen får det 

tungt framöver när utbetalningar kommer att belasta resultaträkningen. Den tyngda 

resultaträkningen genererar dåliga resultat i framtiden och som följd kommer balanskravet bli 

svårt att uppfylla. 

 

Vidare anser författarna att soliditeten har stor betydelse för god ekonomisk hushållning då det är 

ett mått på verksamhetens ekonomiska överlevnad på lång sikt. Att ha en låg eller t.o.m. negativ 

soliditet visar inte på ett långsiktigt ekonomiskt tänkande. Enbart ett positivt resultat räcker 

därför inte som god ekonomisk hushållning. Ett positivt eget kapital borde istället vara högre upp 

                                                 

67 Laxå årsredovisning 2005. s 28 
68 Smedjebackens årsredovisning 2006. s 3 
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på prioriteringslistan. I näringslivet hade fler än en kommun varit i konkurs för länge sedan. Att 

det sedan inte är möjligt för en kommun att gå i konkurs anser författarna inte vara någon orsak 

för att inte sköta ekonomin på ett långsiktigt sätt. 

 

Det är inte bara negativa siffror för ekonomin i Sveriges kommuner. Många kommuner redovisar 

tvärtom en väldigt stark och positiv ekonomi vilket visas i tabellen nedan. 

 

Kommun Soliditet inkl. 

pensionsskuld 

Soliditet exkl. 

pensionsskuld 

Halmstad 63,5 % 87,2 % 

Solna 62,8 % 86,9 % 

Lidköping 61,2 % 86,7 % 

Burlöv 58,1 % 85,9 % 

Sollentuna 55,7 % 84,2 % 
Tabell 2: Kommuner med högst soliditet 2006, se bilaga 2 

 

Konstigt nog redovisar ingen av dessa kommuner enligt fullkostnadsmodellen trots att soliditeten 

medger detta utrymme. Av Halmstads årsredovisning kan utläsas att den stora försäljningen av 

tillgångar lett till att de har haft möjlighet att avsätta medel till framtida pensionsutbetalningar i 

speciella fonder för en långsiktig placering.
69

 Det anser författarna vara ett steg i rätt riktning. 

Det är viktigt med ett långsiktigt tänkande när vetskapen om en stor utbetalning i framtiden 

finns. 
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5.2 Test av hypotesen 

Enligt hypotesen antogs att storleken på pensionsskulden påverkas av antal invånare, storleken 

på ytan och det geografiska läget. För att ta reda på om detta stämmer har ekvationen i 

metodkapitlet beräknats. Författarna har använt en signifikansnivå på 5 %. Resultatet av denna 

ekvation visas nedan i tabell. 

 

 

 

Götaland:     

Variabel Koefficient p-värde R
2 

F-test 

Intercept 18 720,2187 0,0000   

Region 0,0000 0,0000   

Antal invånare -0,0070 0,0167   

Areal km
2 

0,7834 0,0000 0,3143 43,5432 

     

Svealand:     

Variabel Koefficient p-värde R
2 

F-test 

Intercept 18 754,1198 0,0000   

Region -111,0324 0,7816   

Antal invånare -0,0070 0,0183   

Areal km
2 

0,7796 0,0000 0,3145 43,5807 

     

Norrland:     

Variabel Koefficient p-värde R
2 

F-test 

Intercept 18 336,4746 0,0000   

Region 3 384,9142 0,0000   

Antal invånare -0,0055 0,0406   

Areal km
2 

0,4512 0,0000 0,4241 69,9473 

     

Tabell 3: Regressionsresultat från bilaga 4 

 

F-testet visar om det finns något linjärt samband mellan de oberoende variablerna och 

pensionsskulden. Götaland och Svealand har väldigt likvärdiga resultat med ca F(3,285)=43 med 

ett p-värde på 0,0000, medan Norrland har ett resultat med F(3,285)=69,9 också den med ett 

p-värde på 0,0000. Av det här kan slutsatsen dras att det finns ett linjärt samband mellan de tre 

oberoende variablerna och pensionsskulden. R
2
 bekräftar det här då förklaringskoefficienten 

ligger mellan 0,3 – 0,4. Detta är inte ett starkt samband, men författarna anser ändå att det 

bekräftar hypotesen att pensionsskulden påverkas av antal invånare, areal och geografiskt läge. 

Något som kan vara intressant i detta läge är att se vilken av de valda variablerna som påverkar 
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pensionsskulden mest. Genom att titta på p-värdet på varje enskild variabel kan det utläsas 

följande: 

• Götaland – region och areal påverkar storleken på pensionsskulden mer än vad antal 

invånare gör. 

• Svealand – arealen är den variabeln som påverkar storleken på pensionsskulden mest. 

• Norrland – region och areal påverkar storleken på pensionsskulden mer än vad antal 

invånare gör. 

 

Vad som kan sägas av detta resultat är att författarna blev något förvånade över att antal invånare 

inte påverkar skulden nämnvärt. Som väntat dock så har invånarantalet tillsammans med de 

övriga två variablerna ganska stor påverkan.  
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6 SLUTSATS 

I det här sista kapitlet redovisar författarna sina slutsatser av undersökningen. En diskussion 

med kritisk granskning av studien kommer att presenteras. Förslag ges även till framtida 

forskning som författarna anser kan göras inom ämnet. 

 

Av de statistiska resultaten som framkommit har författarna dragit slutsatsen att både 

kommunens storlek och geografiska läge har en påverkan på pensionsskuldens storlek. Detta 

verkar vara mer sant för de kommuner som ligger i Götaland och Norrland. I Svealand är arealen 

den mest betydelsefulla variabeln. Däremot så finns det en samverkan av antal invånare, areal 

och region som tillsammans förklarar storleken på pensionsskulden till ca 30 – 40 %.  

 

Balanskravet om att budgetera för högre intäkter än kostnader kan inte sägas vara uppfyllt då det 

är endast 16 kommuner som klarar detta. Författarna kan heller inte se att de kommuner som 

väljer att följa lagen, och därmed redovisar enligt blandmodellen följer god redovisningssed. De 

underliggande principerna när det gäller all redovisning, även för näringslivet, följs inte av 

kommunerna. Tanken om att varje generation ska bära sina egna pensionskostnader spricker då 

dagens anställda inte bara betalar för sin pension, utan även för de som är pensionärer idag. God 

ekonomisk hushållning skall vara en långsiktig planering. Detta verkar många kommuner inte 

tänka på då de år efter år strävar efter att uppnå balanskravet på bekostnad av en stark soliditet. 

Ett flertal kommuner har idag en stark soliditet med ett utrymme som medger att de kan 

inkludera hela pensionsskulden i balansräkningen. Varför detta inte görs skulle kunna bero på att 

lagen ses som en regel istället för ett minimikrav. Det finns därför spelrum för högre ambitioner. 

 

De flesta av Sveriges kommuner lever över sina tillgångar och inkluderar i budgeten ekonomiska 

resurser som inte finns i verkligheten. Problemet är inte att de anställda kommer att bli utan 

pension, utan istället varifrån pengarna skall tas. Undanträngning av den sociala 

omsorgsverksamhet, som vi alla räknar med kan verkligen ske, då pengarna inte räcker till.  

 

För att ge en återkoppling till uppsatsens huvudfråga som var om dagens kommunala 

redovisningsregler verkligen motsvarar god ekonomisk hushållning och krav om en balanserad 

budget, när pensionsskulden före 1998 inte ska inkluderas i balansräkningen. Harald Lindström 

menar att redovisningen i dagsläget utgör ett bra beslutsunderlag för kommunerna vid 

budgetering. Författarna frågar sig då om det verkligen kan sägas vara god redovisningssed att 
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fatta beslut på en glädjekalkyl? Är det en öppen redovisning enligt offentlighetsprincipen när 

kommunerna döljer en skuld till sina anställda på 128 Mdkr? Beslut kan fattas på vilket underlag 

som helst, men det viktiga måste ändå vara att underlaget är rättvisande. 

 

6.1 Kritisk granskning 

Det har varit väldigt intressant att läsa så mycket om hur kommunernas ekonomi ser ut. Vad som 

varit än mer intressant är att se hur deras val av redovisningssätt påverkar vad man utläser av 

deras årsredovisningar. Lärdomarna har varit många. Att undersöka alla Sveriges kommuner är 

ingenting som författarna ångrar, men det är dock inte troligt att det skulle ske igen. Detta för att 

290 kommuner ger så otroligt mycket information och det har varit svårt att få med allt som 

författarna kanske skulle ha velat. Det svåra har inte varit att få fram själva informationen, utan 

istället att begränsa den. Tidsbrist har i detta fall inte varit något problem. Dock kan författarna 

känna att ett visst mått av optimism funnits vid tidsplaneringen. När frågor uppstått, så har det 

inte varit helt lätt att få tag i rätt personer något som borde planerats för. 

 

6.2 Förslag till framtida forskning 

Under tiden författarna samlat in information och blivit mer och mer pålästa om problemen som 

finns med dagens redovisning av pensionsskulden så har också nya tankar och funderingar 

uppstått. Författarna rekommenderar att göra en mer djupgående analys om hur en kommuns 

budgetplanering skulle kunna förbättras om de valde att redovisa enligt fullkostnadsmodellen. 

Författarna skulle även vilja se en fallstudie över de kommuner med bäst respektive sämst 

soliditet och ta reda på vad det är som skiljer dem åt. Med skillnader menar författarna inte bara 

storlek på kommun och antal invånare utan även t ex organisatoriskt och ekonomiska 

förutsättningar. 

 

Då författarna anser att lagen, även som minimikrav, inte är förenlig med god redovisningssed 

och övrig praxis, föreslås en noggrann analys av hur en lagförändring skulle kunna ge 

kommunerna det stöd de behöver för sin redovisning.  
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 Svealand Bilaga 4 

 
 

Multiple Regression 
     

      X-variables: Region 
    

 

Antal 
invånare 

    

 
Areal km2 

    

      Y-Variable: Pensionsskuld intjänad före 1998 
  Y-Weightings: 

     

      Method: Direct 
    

      

      

      

      Summary 
     

 
N R R-Square Std.Error 

 

      normal 289 0,560784074 0,314478778 2973,885583 
 corrected 

 
0,554312876 0,307262765 

  

      

      Equation 
     

  
95% 

   

 
Coefficient Conf. (±) Std.Error T P 

      Constant 18754,11982 502,7913805 255,4336117 73,42072053 0 

Region 
-

111,0324406 787,472839 400,06062 -0,27753904 0,781567446 

Antal invånare 
-

0,006893012 0,005717211 0,002904521 
-

2,373201156 0,018297947 

Areal km2 0,779634755 0,142814777 0,072554335 10,74552959 7,76708E-23 

      

      Analysis of variance 
     

 

Sum of 
Squares 

Degrees of 
Freedom 

Mean 
Square F P 

      Regression 1156282118 3 385427372,6 43,58068414 3,27747E-23 

Residue 2520538706 285 8843995,458 
  Total 3676820823 288 12766738,97 
  

      

      

       

  



 Norrland Bilaga 4 

 
 

Multiple Regression 
     

      X-variables: Region 
    

 

Antal 
invånare 

    

 
Areal km2 

    

      Y-Variable: Pensionsskuld intjänad före 1998 
  

      Method: Direct 
    

      

      Summary 
     

 
N R R-Square Std.Error 

 

      normal 289 0,651197711 0,424058458 2725,856604 
 corrected 

 
0,646526036 0,417995916 

  

      

      Equation 
     

  
95% 

   

 
Coefficient Conf. (±) Std.Error T P 

      Constant 18336,47455 417,5225728 212,1144134 86,44615071 0 

Region 3384,914184 904,0498016 459,2853317 7,369959261 1,85603E-12 

Antal invånare 
-

0,005471094 0,00523546 0,002659776 
-

2,056975353 0,040598531 

Areal km2 0,451187388 0,156206566 0,079357779 5,685484055 3,22667E-08 

      

      Analysis of variance 
     

 

Sum of 
Squares 

Degrees of 
Freedom 

Mean 
Square F P 

      Regression 1559186970 3 519728989,9 69,94729606 6,31218E-34 

Residue 2117633854 285 7430294,224 
  Total 3676820823 288 12766738,97 
  

      

       

  



 Götaland Bilaga 4 

 
 

Multiple Regression 
     

      X-variables: Region 
    

 

Antal 
invånare 

    

 
Areal km2 

    

      Y-Variable: Pensionsskuld intjänad före 1998 
  

      Method: Direct 
    

      

      Summary 
     

 
N R R-Square Std.Error 

 

      normal 289 0,560618854 0,314293499 2974,287437 
 corrected 

 
0,554143967 0,307075536 

  

      

      Equation 
     

  
95% 

   

 
Coefficient Conf. (±) Std.Error T P 

      Constant 18720,21865 441,6357967 224,3646788 83,43656743 0 

Region 9,05967E-08 2,1373E-09 1,08581E-09 83,4365672 0 

Antal invånare 
-

0,006963582 0,005696031 0,00289376 
-

2,406413087 0,016746517 

Areal km2 0,783432422 0,14027092 0,071261977 10,99369473 1,13569E-23 

      

      Analysis of variance 
     

 

Sum of 
Squares 

Degrees of 
Freedom 

Mean 
Square F P 

      Regression 1155600883 3 385200294,4 43,54323958 3,40517E-23 

Residue 2521219940 285 8846385,755 
  Total 3676820823 288 12766738,97 
  

      

      

       


